Racione vero cause, nullatenus decuit quod in tali carcere, videlicet prophano, squalido, obscuro, crudeli, hostili atque privato, id est, ubi capti ex bello ponebantur, ipsa manciparetur et detineretur. Fingebat enim iste episcopus se contra Johannam super crimine heresis et in causa fidei procedere. Ideo, cum sit crimen mere ecclesiasticum: (c. « Ut inquisitionis », §. « Prohibemus », *De hereticis*, libro vj^o) (3), non debuit in carcerem prophanum et secularem detrudi, et presertim cum in civitate rothomagensi sint ecclesiastici carceres boni et opportuni, quos, ut premissum est, idem episcopus imploraverat, et pecierat cum territorio sibi ob hanc causam signanter accommodari, et obtinuerat, sicut expresse patet ex serie licite prefate accommodacionis.

Unde, circa detencionem hereticorum seu hereticales carceres, per providenciam ecclesie et ex jure inveniuntur quedam specialia introducta, que tamen iste nullo modo observavit: (de quibus clare legitur et notatur in *Clementina* « Multorum », *De hereticis*) (4). Nam, ubi non sunt speciales pro hoc crimine carceres, qui in quibusdam regionibus muri dicuntur, tunc vigore legis ecclesiastice carceres episcopales debent dyocesanis et inquisitoribus esse

(1) Le manuscrit de la *Recollectio* porte: *assistorium*, au lieu du mot d'origine grecque: *asceterium*, qui se lit dans les éditions imprimées. D'après Du Cange (*Glossarium*... tom. I, p. 428) le latin *assistorium* dériverait d'*assistere*.

Dans la référence, qui suit la citation du Droit, il y a une erreur de mémoire, provenant de la similitude des titres. Le greffier a écrit: *De custodia et exhibicione reorum*, qui se trouve au *Digeste*, tandis que le véritable titre (quatrième du neuvième livre du *Code*) est seulement: *De custodia reorum*. C'est là (p. 588) que se trouve le texte du droit nouveau allégué par Bréhal. — L'édition que nous avons sous les yeux renvoie ensuite au titre xvii *Ut nulli judicium*; Novella Constitutio de Vicariis §. *necessarium*, cap. ix in collatione ix *Authenticarum*; (p. 4039).

(2) C'est la loi troisième « Quoniam unum » du titre iv *de custodia reorum*, au ix^e livre du *Code*. (p. 587), qui interdit le mélange des prisonniers et prescrit une habitation séparée pour les femmes.

La loi première « Nemo judex » du titre xlviii *De officio diversorum judicum*, au premier livre du *Code* (p. 404), favorise les mères de famille par une disposition spéciale.

(3) Dans le paragraphe « Prohibemus », du chapitre xvii, titre ii *De hereticis*, au cinquième livre du *Sexte* de Boniface viii (pp. 639-642), défense est faite aux seigneurs temporels et à leurs officiers de connaître du crime d'hérésie. La raison est donnée dans les termes mêmes cités par Bréhal: « cum sit crimen mere ecclesiasticum ».

(4) Cette *Clémentine*, déjà citée par Bréhal, sera encore plus d'une fois alléguée dans la suite. Elle se trouve au Ve livre des *Clémentines*, titre iii *De hereticis*; le chapitre premier (pp. 263-269) renferme les dispositions relatives aux prisons spéciales des hérétiques.

communes. Ideo iste non debuit aut potuit licite alios assumere. Unde et Johanna merito, de eo quod non erat in ecclesiasticis carceribus, conquerebatur; et ille utique veniebat de manifesta temeritate increpandus: (ut in c. « Si decreta », xx dist.) (1).

Preterea, eam duro tradere carceri et arto, longo tempore priusquam inquisitorem requireret, presumpsit. Ideo, juxta prefatam constitutionem, nulliter et indebite, presertim ante citationem et cause cognicionem, processit. Unde et lex dicit: Nullus incarcerari debet, ut ligetur in carcere, antequam convincatur (2).

Amplius, non solum duro et arto (3), sed etiam terribili et penali carceri eam tradidit, contra expressum tenorem dicte *Clementine*; et iterum secundum leges, cum carcer potius inventus sit ad custodiam quam ad penam: (ff. *De penis*, « Aut dampno » §. « Solent ») (4). Nam et ipsarum legum humanitas vult, quod etiam reus capitalis criminis exhibitus non debeat pati manicas ferreas inherentes ossibus; sufficit enim ut talis tute custodiatur, et nullatenus crucietur: (C. *De custodia et exhibicione reorum*, lege j) (5). Que etiam lex non

(1) Le canon « Si decreta » est le second de la vingtième distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 109). Il est conçu en ces termes: « Si decreta Romanorum Pontificum non habetis, de neglectu atque incuria estis arguendi. Si vero habetis et non observatis, de temeritate estis corripendi et increpandi ».

(2) Bréhal n'indique pas où il a pris ce texte, qu'il cite probablement de mémoire. Il nous semble qu'il avait en vue la loi « Nullus », qui est la seconde du titre iii: *De exhibendis et transmittendis reis*, au neuvième livre du *Code*, (p. 587). Elle s'exprime ainsi: « Nullus in carcerem, priusquam convincatur, omnino vinciatur ».

(3) Lan: arduo. — La *Clémentine* citée tout à l'heure défend expressément les agissements dont Cauchon s'est rendu coupable.

Au chapitre précédent, nous avons cité les dépositions relatives au traitement qu'on infligeait à Jeanne dans son cachot. Il ne nous reste à noter ici que certaines particularités propres à donner une connaissance plus complète du lieu. Laurent Guesdon dit: « Erat in carceribus castri rothomagensis, non in carceribus communibus ». (Quich. tom. iii, p. 187). Mauget Leparmentier ajoute: « in grossa turri »; (*ibid.* p. 186). Le fr. Isambard de la Pierre: « in quadam camera satis tenebrosa ». (Quich. tom. ii, p. 302). Pierre Cusquel: « in quadam camera sita subtus quemdam gradum, versus campos... versus portam posteriorem ». (Quich. tom. iii, pp. 180 et 305). Enfin l'huissier Massien: « in quadam camera media, in qua ascendebatur per octo gradus ». (Quich. tom. iii, p. 154).

(4) La raison alléguée par Bréhal se trouve, quant au sens, au paragraphe « Solent » de la loi « Aut damnum », qui est la huitième du titre xix *De penis* dans le livre xlviii du *Digeste*; (p. 1623).

(5) Nous avons déjà fait remarquer qu'il y a, au *Digeste*, livre xlviii, un titre iii *De custodia et exhibicione reorum*; (p. 1587). La première loi de ce titre laisse au juge la libre appréciation de ce qu'il convient de faire de l'accusé suivant la qualité de la personne ou la gravité du crime. Bien que ce texte puisse être allégué dans le sens que Bréhal avait en vue, nous n'hésitons pas à affirmer qu'il y a eu ici, de la part de l'inquisiteur ou du greffier, une confusion avec le titre similaire du *Code*. En effet le manuscrit ne porte pas le sigle du *Digeste* (ff), mais le C. placé avant le titre, selon son usage pour indiquer le *Code*. Il faut donc lire: *Code* (livre neuvième), *De Custodia reorum* (titre iv), loi première « In quacumque causa »; (p. 587). C'est là qu'on retrouve les passages, auxquels Bréhal fait allusion dans son texte. On y lit: « Interea vero reum exhibitum, non per ferreas manicas et inhaerentes ossibus mitti oportet... ut cruciatio desit ». Puis, après avoir fait mention de la lumière du jour, dont on ne doit pas priver l'accusé, la loi ajoute ces paroles, qui sont manifestement indiquées dans la phrase subséquente de la *Recollectio*: « Ne pœnis carceris perimatur; quod innocentibus miserum, noxiis non satis severum esse dignoscitur ».

patitur hujusmodi reum in obscuro diei luce privari ; quanto magis, ait, innocenti miserum esset. Unde, cum ex hujusmodi penoso carcere se intollerabiliter cruciari frequenter palam et in judicio Johanna conquesta sit, protestans potius velle mori quam ulterius sic torqueri (1), ex hoc plane irritatur, si quid contra se confessa fuerit, quia « qui in carcerem detrusit aliquem, ut ab eo aliquid extorqueret, quicquid ob hanc causam factum est nullius est momenti » (2) ; (ff. *Quod metus causa*, lege penultima). Et etiam ultro mori appetens ut penam questionis effugiat non est audiendus : (ff. *De questionibus*, lege j §. « Si quis ») (3). In verbo autem questionis, non solum intelliguntur tormenta corpori exhibita, sed etiam fames, sitis, squalor carceris, et quilibet alius dolor quo quis afficitur, donec objectum crimen confiteatur. Ymo sordidus carcer potest convenienter questio appellari : (ff. *De injuriis*, lege « Apud Labeonem », §. « questionem », et §. « questionis ») (4).

Denique, quantum ad custodes qui commentarienses in jure civili vocantur, est per constitutionem ecclesie superius allegatam, quantum ad causas fidei pertinet, lex specialis ad providenciam et exactam cautelam posita : videlicet, quod deputentur duo, unus ex parte episcopi, alter ex parte inquisitoris, quorum quilibet ipsius carceris seu conclavis differentem clavem debet habere, ita ut secundum communem episcopi et inquisitoris ordinationem universa detentis necessaria ministrentur et singula peragantur ; quod hic per istos nullo modo reperitur observatum.

Ceterum ipsi custodes, per constitutionem predictam, debent esse discreti, industriosi atque fideles, ut constat ex textu ejusdem ; que minime presumi possunt de istis ad custodiam Johanne deputatis. Nam hii erant viri [f^o cxciij r^o] bellicis dediti, et per consequens de viciis multis suspecti, juxta illud quod de beatissimo Martino ait Severus Sulpicius, de tempore milicie ejus loquens : « Integer tamen ab illis viciis, quibus illud hominum genus implicari solet » (5). Nam tironibus, id est militibus, non debet facile hujusmodi custodia committi, eo quod nimis carnales sunt ; (ff. *De tironibus*, lege prima, in fine) (6). Et ita

(1) Cf. *Summarium*, art. vi.

(2) C'est presque à la lettre la loi vingt-deuxième « Cui in carcerem », c'est-à-dire l'avant dernière du titre III *Quod metus causa*, au livre VI du *Digeste* ; (p. 323).

(3) La loi « In criminibus » est la première du titre XVIII *De quaestionibus*, au livre XLVIII du *Digeste* ; (pp. 1618-1619). Le paragraphe 27 « Si quis » débute ainsi : « Si quis ultro de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est. Nonnunquam enim aut metu, aut qua alia de causa, in se confitetur ».

(4) C'est le sens des deux paragraphes « Quaestionem » et « Questionis » (§. 41) de la loi « Item apud Labeonem », qui est la quinzième du titre X *De injuriis*, au livre XLVII du *Digeste* ; (p. 1569).

(5) Sulpice Sévère : *De vita beati Martini*. — Migne : P. L. tom. xx col 161. D.

(6) Il y a manifestement une confusion ou une omission dans cette référence. La première loi du titre XLIV *de tironibus* appartient au XII^e livre du *Code*, (p. 751) ; et non au *Digeste*, dont le sigle [ff] a pourtant été fort clairement tracé par le greffier. Il nous paraît vraisemblable que le texte original de l'inquisiteur alléguait deux lois à ce sujet : l'une du *Digeste*, la quatorzième du titre III : *De custodia et exhibitione reorum*, au livre XLVIII ; (p. 1588), dans laquelle on lit précisément l'assertion de Bréhal : « Non est facile tironi [glossa : id est, novo militi] custodia credenda » ; l'autre serait empruntée au *Code* : *De tironibus*, lege prima, in fine.

nullo modo Johanna, que juvenula erat, debuit istis committi, (juxta auctoritatem premissam, novo jure) (1).

Licet non digne opus sit hic plurimum allegare, aut dicta fulciri argumentis vel auctoritatibus, quoniam manifesta ibi patet iniquitas, rursus juxta eandem *Clementinam*, ipsi custodes de fidelitate prestare debent juramentum. Sed hic omnino presumi poterat quod hii erant in proposito, scilicet ad eam custodiendum, malefidi ; sicut et de facto patuit in violenta actemptatione pudicie ejus, et in variis afflictionibus sibi in ipso carcere illatis. Quinymo idem episcopus plene noverat quod illi, quia anglici genere ac subjectionis lege, erant de inimicia in Johannam ad hoc non permittendi. Ad hoc etiam constabat cuilibet manifeste, cum evidens esset, eos hostes capitales esse ; ideoque primo opere cavere debuit, ne ad eorum manus deveniret, cum indubitanter animadvertere posset quod, et per se ipsos et alios effrenatos hostilesque complices, plurimas molestias Johanne inferrent, cum tamen dicat lex (prima C. *De custodia reorum*) (2) quia observatores reorum cum humanitate quadam debent tractare incarceratos, nec debent accusatoribus crudelitatem suam vendere precio vel gracia, astringendo incarceratos fame, vel angustia aut siti, vel trahendo eos a loco audiencie unde neminem audiant, vel clamantes a nemine audiantur. Si autem hoc fecerint, debet judex eis imponere penam capitalem ; alioquin infamatur ipse judex, et periculum subit pro arbitrio superioris. Hec verba in forma ponit Azo (in *Summa*, rubrica predicta).

Ex informationibus nempe factis Rothomagi clare habetur, quod innotuerunt dicto episcopo plurime enormes violencie ac molestie ipsi simplici ac miti puelle irrogate. Nichilominus illos custodes perfidos non punivit ; et certe satis presumitur quod non fuisset ausus, cum etiam, ut asseritur, ingressum ad dictos carceres non nisi per magnam difficultatem ipse haberet, et quam captivam suam dicebat in potestate libera non teneret. Ideo consequenter patet, quod de clavibus, juxta providenciam dicte constitutionis, nichil penitus fuit observatum, similiter neque de actencione et sollicitudine circa administracionem victus et aliorum necessariorum, cum tamen lex etiam civilis decernat quod episcopi tenentur subvenire diligenter de victu necessario incarceratis : (C. *De episcopali audiencia*, lege « Judices ») (3).

Patet ergo evidenter incomoditas carceris et custodum, seu commentariensium, et per consequens non solum iniquitas, sed et maxima impietas judicis.

(1) L'autorité invoquée par Bréhal est celle de la *Novelle* 134, *Ut nulli judicium*, (p. 1040), que nous avons mentionnée plus haut.

(2) La loi première « In quacumque causa » du titre IV au livre neuvième du *Code* ; (p. 587). — Bréhal allègue ci-après le sens, et même en grande partie le texte du commentaire fait sur cette loi par Azzon, célèbre jurisconsulte du XII^e siècle, professeur à Bologne et à Montpellier, mort vers la fin de 1220, qu'on avait surnommé le *Maître du droit* et la *source des lois*. — Voir : *Summa Azonis in jus civile*, p. 236, col. 2.

(3) La loi « Judices » est la neuvième du titre IV, au premier livre du *Code* ; (p. 46). Elle entre dans le détail des fournitures à faire pour les vivres des détenus.

QUARTUM CAPITULUM.

De recusacione iudicis, et sufficienti provocacione seu appellacione ad papam.

Ex hiis que de impietate et affectu inordinato, deque incompetencia iudicis, ac de incommoditate carcerum, et hujusmodi, proxime deducta sunt, satis apparet quod Johanna illum iudicem pretensum merito recusare debuit, et a gravaminibus sibi illatis vel inferendis appellacionem interponere legitime potuit. Commune est enim et vulgatissimum in jure, quod suspecti et capitales inimici iudices esse non possunt aut debent : (ut late deducitur in c. « Quia suspecti », iij. q. v) (1). Nam, secundum Tancredum, recusacio est a jurisdictione iudicum declinacio per excepcionem suspicionis appositam (2). Coram enim iudice suspecto non debet quis compelli litigare : (c. « Ad hec », *De rescriptis*; c. « Cum sicut », *De eo qui miclitur in possessionem causa rei servande*) (3). Hoc enim periculosum est : (c. « Cum inter », *De excepcionibus*) (4). Que tamen sint cause recusandi iudicem non multum invenitur expressum, sed pro manifesta causa suspicionis : (ut c. « Quia vero », *De iudiciis*) (5). Pos-